
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.02007
 

DEL 24/07/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Trattaiva Diretta N°5514887, attivata sul MEPA in data 15/07/2025: approvazione esiti e affidamento fornitura di N°30 coperchi per 

piatti, per le necessità del servizio di cucina del POD di Chiaromonte, in capo alla ditta SATRIANO SRL - Tito Scalo (PZ).

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Allegati alla determinazione 16    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Affari Generali  Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Economato - Provveditorato Budget e Controllo di Gestione 

Ospedale di Chiaromonte Trasparenza 

Prevenzione della Corruzione  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

  IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
Richiamate: 

a) La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato 
approvato e adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni 

del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione 
Commissariale n. 2018/00463 del 27/06/2018; 

b) La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00640 del 10/10/2017, con cui sono stati 
individuati i titolari delle strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni 

dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa 
deliberazione); 

 
Dato atto che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta (precedente lettera b), il Direttore 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali 
proprie e delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti la struttura complessa; 
 
Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 concernente “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni con la Legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha 
reso obbligatorio, per gli Enti del S.S.N., l’utilizzo, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma Consip, degli strumenti di negoziazione telematica; 
 
Vista la D.D.G. n. 116 del 27/02/2013, concernente disposizioni vincolanti in materia di acquisto di beni e 
servizi; 
 
Rilevato che il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) permettere di fare ordini da 
catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli 
che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di 

richiesta di offerta (R.d.O.) o Trattativa Diretta (TD) o di confronto di preventivi;  
 

Premesso che: 
1) Da parte del CDCA di Chiaromonte è stata fatta richiesta di nuovi copripiatti da portata; 
2) Il numero di copripiatti da acquistare è stato definito in n°30; 
3) Al fine di procedere all’acquisto dei suddetti n. 30 copripiatti, in data 03/07/2025, l’Ufficio 

Provveditorato della Sede Amm.va di Lagonegro, ha attivato, sul MEPA, un Confronto di preventivi  
N°5487253, con i seguenti n°6 Operatori economici: BOLLACCHINO SRL; DINA PROFESSIONAL S.R.L.; 
ECO-CHIMICA S.R.L.; LA CASALINDA; MEDIAEVENTI; ULTRAPROMEDIA S.R.L.;  

4) Entro il termine delle ore 13:00 del giorno 09/07/2025, previsto quale ultimo per la presentazione 
delle offerte, non è pervenuta nessuna offerta e, pertanto, il Confronto di preventivi N°5497253 ha 
avuto esito deserto; 

5) In data 15/07/2025, lo stesso Ufficio Provveditorato, ha attivato, sul MEPA, la Trattativa Diretta 
N°5514887, con la ditta SATRIANO SRL di Tito (PZ); 

6) Per la Trattativa Diretta N°5514887, avente ad oggetto: “TRATTATIVA DIRETTA, SUL MEPA, CON LA 
DITTA SATRIANO SRL, PER L’EVENTUALE AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N°30 
COPRIPIATTI/COPERCHI PER PIATTI (MATERIALE PLASTICO O POLIESTERE, PER I SERVIZI DI CUCINA DEL 

POD DI CHIAROMONTE (PZ).”, è stato previsto un importo presunto di fornitura, pari a €. 300,00+IVA; 
7) Quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta, è stata indicata la data del 18/07/2025 ore 

18:30; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

8) La ditta SATRIANO S.R.L., ha prodotta la propria offerta in data 17/07/2025 – 11:12:07; 

9) La suddetta ditta ha offerto, la fornitura di N°30 COPERCHI INS.X PIATTO FONDO CM.21 BIANCO ART. 
ADB006, al prezzo unitario di €. 3,80, per un importo complessivo di €. 114,00+IVA al 22%, ovvero €. 

139,08 IVA inclusa; 
10) La scheda tecnica e l’offerta economica dettagliata prodotta dalla ditta, sono sta te trasmesse, a mezzo 

e-mail del 23/07/2025 ore 11:44:32, all’attenzione del Dr. Lamboglia, Referente Medico Sanitario del 
POD di Chiaromonte, con l’invito a verificarne la conformità o meno a quanto richiesto da questa  

Stazione Appaltante; 
11) Il Dr. Lamboglia, con e-mail del 23/07/2025 ore 13:07, ha comunicato che “si ritine di accettare la 

proposta della ditta Satriano, con l’unica precisazione che la consegna dei copripiatti sia accompagnata 
da un documento che attesti la conformità alle norme CE come da requisito elencato nelle 

caratteristiche tecniche.”; 
 

Richiamato l’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Vista la legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che all’art. 1, comma 629, lettera b), ha 
introdotto l’art. 17-ter nel D.P.R. 633/1972, che stabilisce per le pubbliche amministrazioni acquirenti di 
beni e servizi un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette 
amministrazioni non siano debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni generali in materia di iva; 
 
Preso atto che, in base a tale meccanismo, le pubbliche amministrazioni, ancorché non rivestano la qualità 
di soggetto passivo dell’iva, devono versare direttamente all’erario, con le modalità e nei termini indicati 
nel Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23/01/2015, l’iva addebitata loro dai fornitori, i 
quali devono apporre in fattura l’annotazione “scissione dei pagamenti” come prescritto dall’art. 2 della 
predetta disposizione ministeriale; 
 
Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento, in merito all’affidamento da disporre in capo 

alla ditta in questione, non sussistono situazioni di conflitto di interesse per i dipendenti interessati 
dell'U.O.C. Provveditorato rispetto a quanto statuito all’Art. 16 “Contratti ed altri atti negoziali” del 

suddetto Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP 
Basilicata, adottato con Deliberazione DG n. 2025/00271 del 24/03/2025;  
 
Constatata la regolarità del DURC in capo alla ditta SATRIANO S.R.L.; 
 
Dato atto che si deve procederà comunque a verificare l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC in capo 
alla ditta suddetta; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter approvare gli esiti della procedura di cui trattasi e di poter aggiudicare, in capo 
alla ditta SATRIANO S.R.L., la Trattativa Diretta N°5514887, relativa alla fornitura di N°30 COPERCHI INS.X 
PIATTO FONDO CM.21 BIANCO ART. ADB006, al prezzo unitario offerto di €. 3,80, per un importo 
complessivo di €. 114,00+IVA al 22%, ovvero €. 139,08 IVA inclusa  e ai patti e condizioni previsti in 
procedura MEPA; 
 
Ritenuto altresì di poter autorizzare, in procedura MEPA, la prevista s tipula telematica con la ditta 

SATRIANO S.R.L. e la successiva emissione dell’ordinativo di fornitura (ordinativo, da parte dell’Ufficio 
Magazzino Economale del POD di Chiaromonte); 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

Precisato che, la fornitura oggetto del presente provvedimento dovrà essere eseguita, a cura della ditta 

aggiudicataria, presso il Magazzino Economale del POD di Chiaromonte;  
 

Precisato inoltre che, il Dr. Giacomo Lamboglia, dovrà garantire la corretta esecuzione della fornitura 
oggetto del presente provvedimento e che l’Ufficio di Magazzino Economale del POD di Chiaromonte, 

accertata la corretta esecuzione della fornitura e la regolarità del DURC della ditta fornitrice, procederà 
altresì alla liquidazione della relativa fattura;  

 

DETERMINA 
 
1) La narrativa che precede si intende qui integralmente richiamata e trascritta quale parte integrante e 

sostanziale;   
2) Di approvare gli esiti della Trattativa Diretta N°5514887 e di disporre, in capo alla ditta SATRIANO 

S.R.L., l’affidamento della fornitura di N°30 COPERCHI INS.X PIATTO FONDO CM.21 BIANCO ART. 
ADB006, al prezzo unitario offerto di €. 3,80, per un importo complessivo di €. 114,00+IVA al 22%, 
ovvero €. 139,08 IVA inclusa e ai patti e condizioni previsti in procedura MEPA; 

3) Di subordinare il presente affidamento al positivo esito della verifica relativa al l’assenza di annotazioni 
al Casellario ANAC in capo alla ditta affidataria della fornitura in parola; 

4) Di autorizzare, in procedura MEPA, la prevista stipula telematica con la ditta SATRIANO S.R.L. e la 

successiva emissione dell’ordinativo di fornitura; ordinativo in capo all’Ufficio di Magazzino Economale 
del POD di Chiaromonte, nel quale dovrà precisare che la consegna dei copripiatti sia accompagnata da 

un documento che attesti la conformità alle norme CE come da requisito elencato nelle caratteristiche 
tecniche; 

5) Di precisare che la fornitura oggetto del presente provvedimento dovrà essere eseguita, a cura della 
ditta aggiudicataria, presso il Magazzino Economale del POD di Chiaromonte;  

6) Di precisare inoltre che, il Dr. Giacomo Lamboglia, dovrà garantire la corretta esecuzione della 
fornitura oggetto del presente provvedimento e che l’Ufficio di Magazzino Economale del POD di 
Chiaromonte, accertata la corretta esecuzione della fornitura e la regolarità del DURC della ditta 
fornitrice, procederà altresì alla liquidazione della relativa fattura; 

7) Di dare atto che la spesa complessiva relativa alla fornitura affidata con il presente provvedimento, 
pari a €. 139,08 IVA inclusa, sarà a carico del conto CE.COPRO.ACBEN.02.02; 

8) Di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la 
pubblicazione della presente determinazione sul sito web di questa Azienda Sanitaria all’indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – sotto sezione “Bandi di gare e contratti – 
Affidamento, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023; 

9) Di autorizza l’acquisizione del Codice CIG; 

10) Di trasmettere copia della presente determinazione alle UU.OO./Uffici segnati in copertina, nonché al 
Dr. Giacomo Lamboglia e alla Dott.ssa Antonietta R. Grimaldi. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

Francesco Corizzo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


